ATA DA 14ª (DÉCIMA QUARTA) SESSÃO

ORDINÁRIA DA 14ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA/SP.

Aos 20 (vinte) dias do mês de setembro de 2021 (dois mil e vinte e um), precisamente

às 19:43 (dezenove horas e quarenta e três) minutos), no prédio próprio da Câmara

Municipal de Macedônia, Estado de São Paulo, a Presidente da Mesa, Senhora Mônica

Vieira da Silva, determinou a mim, Paulo Ricardo Alevi Martinelli, Vice-Presidene da

Mesa, uma vez que a Sra. 1ª Secretária havia se ausentado da sessão por problemas de

saúde e o Sr. 2º Secretário ainda não se recuperou totalmente da Covid 19, que fizesse

a chamada dos Srs. Vereadores, vindo A Sra. Presidente declarar que dado a presença

dos 08 (oito) Vereadores que integram a mesma, que são: Abílio José Marques;

Edvaldo Fechio; Gustavo Rogério Ribeiro da Silva; Mônica Vieira da Silva;

Monique Silva Hiraki; Paulo Ricardo Alevi Martinelli; Rodrigo Marcomini dos

Reis e Valtemir Marques de Toledo, estando ausente por motivo de saúde a

Vereadora Neide Oliveira Guimarães Saves, sob a proteção de Deus declarou aberta

a Sessão após verificar a assinatura de presença dos mesmos no livro próprio. Dando

continuidade perguntou aos Srs. Vereadores se havia necessidade de fazer a leitura da

ata da 13ª Sessão Ordinária, realizada no dia 08 de setembro de 2021, onde por

unanimidade dos Srs. Vereadores presentes, optaram pela não leitura da mesma. Dando

prosseguimento foi colocada em votação a redação da referida Ata, onde foi aprovada

por unanimidade dos Srs. Vereadores presentes. Na continuidade a Senhora Presidente

solicitou que fosse feita a leitura das matérias constantes do Expediente que eram as

seguintes: Projeto de Lei Complementar nº 03, de 16 de setembro de 2021, que altera

o texto do artigo 12 da Lei Complementar e dá outras providências; Projeto de Lei de

nº 36/2021, de 26 de agosto de 2021, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre

a alteração da Lei Municipal nº 1319, de 08 de julho de 2021, e dá providências

correlatas; Projeto de Lei de nº 37/2021, de 26 de agosto de 2021, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre ao Plano Plurianual do Município de Macedônia, para o

quadriênio de 2022/2025 e dá providências correlatas; Projeto de Lei de nº 38/2021, de

26 de agosto de 2021, de autoria do Poder Executivo, que Estima a Receita e fixa a

Despesa do Município de Macedônia para o exercício de 2022 e dá providências

correlatas, Projeto de Lei nº 39, de 09 de setembro de 2021, que autoriza o Poder

Executivo Municipal a proceder a abertura de um crédito adicional e dá providências

correlatas; Projeto de Lei de nº 40, de 13 de setembro de 2021, que autoriza a cedência

à Justiça Eleitoral de um servidor investido no cargo de provimento efetivo de

MONITOR, e dá outras providências; Projeto de Lei de nº 41, de 15 de setembro de

2021, que autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a abertura de credito

adicional especial e dá providências correlatas; Projeto de Lei de nº 42, de 15 de

setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a abertura de

crédito adicional especial e dá providências correlatas; Projeto de Lei de nº 43, de 15

de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a abertura

de crédito adicional especial e dá providências correlatas; Projeto de Lei de nº 44, de

15 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a

abertura de crédito adicional especial e dá providências correlatas; Projeto de Lei de nº

45, de 16 de setembro de 2021, que altera o art. 8º da lei 1223 de 2017 e dá providências

correlatas (todos enviados às Comissões após a leitura). Não havendo mais matéria

para o Expediente, passou-se para o ASSUNTO LIVRE, onde primeiramente fez uso

da palavra o Vereador Abílio José Marques, que cumprimentou a todos e em seguida

comentou sobre uma possibilidade de o Sr. Prefeito dar uma cesta básica aos servidores

da frente de trabalho; que se isso acontecesse seria muito bom. Nada mais, agradeceu

e deixou a Tribuna. Dando continuidade aos trabalhos, fez uso da palavra a Sra. Mônica

Vieira da Silva, Presidente desta Casa, que cumprimentou a todos e em seguida teceu

comentários a respeito do Projeto de Lei de nº 40/2021, que versa sobre a cedência de

um servidor ao Cartório Eleitoral, dizendo que agora o referido Projeto veio mais

correto. Disse que é a favor do Projeto de Lei de versa sobre o pagamento de

insalubridade e torce para que os servidores municipais tenham um aumento. Nada

mais, agradeceu e deixou a Tribuna. Prosseguindo fez uso da palavra a Vereadora

Monique Silva Hiraki, que cumprimentou a todos e em seguida, a exemplo da

Presidente desta Casa, teceu comentários favoráveis ao Projeto de Lei que versa sobre

o pagamento de insalubridade para a área da saúde; que isso foi uma indicação sua.

Agradeceu o Sr. Prefeito por ter atendido sua indicação. Comentou favoravelmente a

respeito do Projeto de nº 35, de 17 de agosto de 2021, de autoria do Poder Executivo,

que outorga concessão administrativa de uso à empresas local e dá outras providências,

enfim teceu comentários a respeito de todos os Projetos que estavam em pauta. Nada

mais, agradeceu e deixou a Tribuna. Por último em Assunto Livre, fez uso da palavra

o Vereador Rodrigo Marcomini dos Reis, que cumprimentou a todos e em seguida

comentou sobre os Projetos de Leis que estavam em pauta, dizendo que cada um tem

seu valor, explicando o conteúdo de cada um deles. Nada mais, agradeceu e deixou a

Tribuna.  Não havendo mais Vereadores para falar em Assunto Livre passou-se para a

Ordem do Dia, onde a Sra. Presidente solicitou do Sr. Vice-Presidente, que

secretariava os trabalhos, que identificasse as matérias que iriam em votação. Assim

feito foi colhido os Pareceres Verbais das Comissões Permanentes em relação ao

Projeto de Lei Complementar de nº 03/2021, de 16 de setembro de 2021, que altera o

texto do artigo 12 da Lei Complementar e dá outras providências. Estando todas as

Comissões favoráveis o mesmo foi aprovado, em única votação, por unanimidade dos

Srs. Vereadores Presentes. Dando prosseguimento aos trabalhos, foi colhido o Parecer

das Comissões em relação ao Projeto de nº 35, de 17 de agosto de 2021, de autoria do

Poder Executivo, que outorga concessão administrativa de uso à empresas local e dá

outras providências. Estando todas as Comissões favoráveis foi colocado em duas

discussões e duas votações, sendo aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores

presentes.  O mesmo procedimento foi tomado em relação aos seguintes Projetos de

Leis: Projeto de Lei de nº 36/2021, de 26 de agosto de 2021, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 1319, de 08 de julho de

2021, e dá providências correlatas; Projeto de Lei de nº 37/2021, de 26 de agosto de

2021, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre ao Plano Plurianual do

Município de Macedônia, para o quadriênio de 2022/2025 e dá providências correlatas;

Projeto de Lei de nº 38/2021, de 26 de agosto de 2021, de autoria do Poder Executivo,

que Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Macedônia para o exercício de

2022 e dá providências correlatas, sendo também aprovados por unanimidade dos Srs.

Vereadores. Não havendo mais matéria para a Ordem do Dia, passou-se para a

Explicação Pessoal, onde fez uso da palavra a Vereadora/Presidente, Sra, Mônica

Vieira da Silva, que novamente cumprimentou a todos e em seguida disse ter ficado

feliz com o Projeto de nº 35, de 17 de agosto de 2021, de autoria do Poder Executivo,

que outorga concessão administrativa de uso à empresas local e dá outras providências.

Nada mais, agradeceu e deixou a Tribuna. Não havendo mais nada a tratar, a Sra.

Presidente deu ciência aos Senhores Vereadores que a Ata da presente Sessão seria

lavrada e lida na próxima Sessão Ordinária e submetida à aprovação e assim declarou

a Sessão encerrada precisamente às 21:08 (vinte e uma horas e oito minutos). A

presente vai assinada por mim_____________________(Paulo Ricardo Alevi

Martinelli) – Secretário da Presente Sessão - e pela Sra. Presidente. Câmara Municipal

de Macedônia, 20 de setembro de 2021.

______________________________________

Mônica Vieira da Silva

Presidente da Câmara Municipal

_____________________________________

Paulo Ricardo Alevi Martinelli

                                            Secretário da Presente Sessão